
1 

 
Gulbenes novada dome 

 
Apstiprināts  

ar Gulbenes novada domes  
2012.gada 25.aprīļa  

sēdes lēmumu (protokols Nr.7, 21.§) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pārskats  
par Gulbenes novada integrētās attīstības 

programmas 2011. - 2017.gadam  
ieviešanas gaitu 2011.gadā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gulbenē, 2012 



2 

Satura rādītājs 
 
 
 

GULBENES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJAS PĀRDOMAS PAR 2011.GADA REZULTĀTIEM  ... 3 

IEVADS  ................................................................................................................................................................ 4 

1. GULBENES NOVADA VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS .............................................................................. 5 

2. GULBENES NOVADA INTEGRĒTĀS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2011. - 2017.GADAM 
IEVIEŠANAS REZULT ĀTI  ................................................................................................................................ 7 

2.1. GULBENES NOVADA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 4.5. NODAĻĀ „GULBENES NOVADA VIDĒJĀ TERMIŅĀ 

SASNIEDZAMO REZULTĀTU PAMATRĀDĪTĀJI”  IETVERTO RĀDĪTĀJU ANALĪZE ............................................................ 7 
2.2. INVESTĪCIJU PLĀNA IEVIEŠANAS REZULTĀTI (2011.GADĀ PABEIGTIE PROJEKTI) ................................................ 9 
2.3. IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTI PAR NOVADA ATTĪSTĪBU 2011.GADĀ ....................................................... 17 

3. SECINĀJUMI ................................................................................................................................................. 19 

4. PRIEKŠLIKUMI  ............................................................................................................................................ 20 

5. IZMANTOT ĀS INFORMĀCIJAS AVOTI  ................................................................................................... 21 

PIELIKUMI  ....................................................................................................................................................... 22 

GULBENES NOVADA VIDĒJĀ TERMIŅĀ SASNIEDZAMO REZULTĀTU RĀDĪTĀJI ........................................................... 22 



3 

 

Gulbenes novada domes priekšsēdētājas pārdomas par 2011.gada rezultātiem 
 
 
 

2011. gads Gulbenes novada izaugsmē bijis daudzveidīgs dažādās nozarēs. 
Esam realizējuši vairākus nozīmīgus infrastruktūras sakārtošanas projektus, kuru 

rezultātā rekonstruētas vairāk nekā 10 pilsētas ielas, veikti remonti un iegādātas jaunas iekārtas 
pilētas pirmsskolas izglītības iestādēs. Arī katrā pagastā tika realizēts kāds ievērojams projekts – 
labiekārtoti kultūras nami, sporta un atpūtas laukumi (Galgauskas pagastā uzbūvēta sporta zālē), 
uzlaboti pašvaldības autoceļi. Bez jau minētajiem darbiem ir bijuši arī vairāki nelieli iestāžu un 
biedrību projekti kādas konkrētas novada vietas labiekārtošanai. Jāpiemin arī projekti, kuru 
mērķis ir paaugstināt pašvaldības kapacitāti un celt pedagogu profesionalitāti.  

Ir izstrādāta un apstiprināta novada attīstības programma, kuras nozīmīga sastāvdaļa ir 
jaunatnes politika Gulbenes novadā. 

2011.gadā mūsu novadā esam organizējuši vairākus valstiski nozīmīgus pasākumus, 
piemēram, zinātniski vēsturisko konferenci Litenē 14.jūnijā, starptautisko pūtēju orķestru un 
amatierteātru festivālu „Heppening”, zinātniski pētniecisko darbu starpnovadu konferenci 
„Latviešu pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos”.  

Koptas un attīstītas novada tradīcijas, stiprinot pašvaldības kolektīvus, kas priecēja 
pirmajos novada svētkos „Ielīgosim Silmačos”. Mērķtiecīgi strādāts pie aktīva dzīvesveida 
popularizēšanas, darba rezultātus vērtējot novada ziemas un vasaras spartakiādēs. Labi sevi 
parādījušas vairākas novada iestādes – Gulbenes bibliotēka organizēja Vidzemes bibliotekāru 
reģionālo konferenci, Druvienas pamatskola ieguva Izglītības un zinātnes ministrijas inovācijas 
gada balvu izglītībā, Lizuma vidusskola ieguva Ekselences skolas titulu, bet Gulbenes Bērzu 
sākumskolas mastā uzvilkts „Mammas dabas” karogs. 

Domājot par atbalstu bērniem, 2011. gadā piešķīrām brīvpusdienas trūcīgo ģimeņu 
bērniem pamatskolās un bez maksas organizējām peldētapmācību pirmo četru klašu skolēniem 
novada skolās. 

Esam izstrādājuši vairākus tehniskos projektus un iesnieguši projektu pieteikumus 
vairākās programmās, lai realizētu turpmākos attīstības programmā paredzētos pasākumus.   



4 

Ievads 
 
 Saskaņā ar 1994.gada 19.maija likumu „Par pašvaldībām” novada pašvaldībai ir 
pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas attīstības programmu un nodrošināt tās realizāciju. 
Programmas izstrādes procesu regulē vairāki normatīvie akti: 2008.gada 8.maija likums 
„Att īstības plānošanas sistēmas likums”, 2002.gada 21.marta likums „Reģionālās attīstības 
likums” un Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumi Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības 
kārtība attīstības plānošanas procesā”. 
 Programma izstrādāta, ievērojot LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 
izstrādātos ieteikumus „Metodiskie ieteikumi attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā 
līmenī” (2010). 
 Gulbenes novada attīstības programmas izstrāde tika uzsākta, pamatojoties uz Gulbenes 
novada domes 2010.gada 23.aprīļa lēmumu „Par Gulbenes novada teritorijas attīstības 
programmas (2011. - 2020.) izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr.5, 10.§), (1.pielikums). 
Programmas nosaukums un darbības periods precizēts 2010.gada 25.novembra domes sēdē, 
mainot no desmit gadiem uz septiņiem gadiem atbilstoši Attīstības plānošanas sistēmas likumam, 
bet plānotajās aktivitātēs ievērota perspektīva līdz 2020.gadam. 
 Novada attīstības programma izstrādāta, ievērojot gan augstāka līmeņa plānošanas 
dokumentu pamatnostādnes, gan zemāka līmeņa plānošanas dokumentus, nodrošinot valsts un 
reģiona politikas īstenošanu, kā arī ievērojot novada teritoriālo struktūrvienību – pārvalžu 
intereses attīstības nodrošināšanā. 

 Attīstības programma ietver skaidri definētu programmas ieviešanas uzraudzības kārtību, 
atbildīgo institūciju līdzdalību un kompetenci rīcības plāna īstenošanā un pārskata sagatavošanā 
par Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011. - 2017.gadam ieviešanas gaitu 
attiecīgajā gadā. Programmā noteikta ikgadējā pārskata sagatavošanas termiņi, struktūra un 
saturs, tam pievienota vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu rādītāju tabula, kas ļauj sekot 
rādītāju dinamikai un to izmaiņām plānotajā virzienā. Lai novada attīstību varētu analizēt, 
salīdzinot ar Vidzemes plānošanas reģiona un valsts līmeni, ir noteikta virkne sociālekonomisko 
pamatrādītāju:  

• teritorijas attīstības indekss, 

• iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo 5 gadu periodā, 

• bezdarba līmenis, 

• iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 1 iedzīvotāju, 

• demogrāfiskās slodzes līmenis, 

•  nodarbinātības līmenis, 

• ekonomiski aktīvās statistikas vienības, 

• iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo, kas ļauj izvērtēt novada attīstību plašākā 
kontekstā. 

 Pārskatu par attīstības programmas ieviešanas gaitu sagatavoja Attīstības un īpašumu 
nodaļa, iesaistot novada domes struktūrvienības, iestādes un valsts institūcijas. 
 Komentārus, priekšlikumus un jautājumus adresējiet novada domei uz e-pastu 
dome@gulbene.lv. Telefoniski informāciju var saņemt, zvanot Attīstības un īpašumu nodaļas 
teritorijas plānotājai Martai Mikolajai – tel.Nr.62345267 vai 64474918. 
 
 
 



5 

 

1. Gulbenes novada vispār īgs raksturojums 
 

Gulbenes novads atrodas Latvijas Republikas ziemeļaustrumu daļā uz Vidzemes - 
Latgales robežas. Tas robežojas ar 10 novadiem: Latgales reģiona Balvu un Rugāju novadu, 
Vidzemes reģiona Apes, Alūksnes, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, Raunas un 
Smiltenes novadu (1.att.). 

 

1.att. Gulbenes novada atrašanās vieta 

(Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 3.pielikums, spēkā no 03.01.2011.) 

 Novada centrs atrodas 186 km (pa dzelzceļu 179 km) attālumā no Rīgas, Gulbene 
vēsturiski ir izveidojusies kā dzelzceļa mezgls. 
 Platības un iedzīvotāju skaita ziņā Gulbenes novads ir viens no lielākajiem valstī. 
Kopējais iedzīvotāju skaits pēc pašvaldības datiem 2012.gada 1.janvārī – 24676, no kuriem 
pilsētā dzīvoja 8650 jeb 35.1 %. Pēc iedzīvotāju skaita Gulbenes novads ir 11. lielākais novads 
valstī. 
   Gulbenes novada kopplatība 187110 ha, kas Gulbenes novadu ierindo 5.vietā valstī. 
Tajā skaitā lauksaimniecībā izmantojamā zeme 64823.6 ha (34.6 %), meži 101449.1 ha (54.2 %). 
Vērojama lauksaimniecībā izmantojamās zemes īpatsvara samazināšanās un meža zemju 
pieauguma tendence. Lauksaimniecības zeme un meži ir viena no lielākajām novada dabas 
bagātībām.  
 Gulbenes novadā ir atrodami daudzi kultūrvēsturiskie pieminekļi. Valsts aizsardzībā 
atrodas 280 kultūras pieminekļi, no tiem 77 arheoloģijas pieminekļi, 145 arhitektūras, 54 
mākslas un 4 vēstures pieminekļi. 
 Novada teritorijas pievilcīgumu vairo daudzie ezeri un upes. Lielākās upes: Gauja, 
Pededze, Tirza. Lielākie un atpūtnieku iecienītākie ezeri: Ludza, Stāmerienas, Ušura, Sudala, u.c. 
  Novada vēsturi var sākt skaitīt no 2009.gada 6.jūnija, kad Latvijā notika Eiropas 
Parlamenta un pašvaldību vēlēšanas.  
  Jaunizveidotā Gulbenes novada domē ir ievēlēti 17 deputāti. Gulbenes novads ir 
vienīgais Latvijā, kas administratīvi teritoriālās reformas rezultātā kopumā ir pārņēmis viena - 
Gulbenes rajona pašvaldību funkcijas. Tagad novada teritorijā ir viena pašvaldība iepriekšējo 14 



6 

vietā. Gulbenes novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums: novada pilsēta un novada centrs 
- Gulbene, novada pagasti: Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, 
Litenes, Lizuma, Līgo, Rankas, Stāmerienas, Stradu un Tirzas. 
  Kopš 2009.gada 11.novembra novadam ir savs logo, kura autore ir Vineta Vašķe (2.att.). 
2010.gada 27.aprīlī  Ģerboņu reģistrā reģistrēts novada ģērbonis - sarkanā laukā trīs (2/1) 
sudraba peldoši gulbji,  Gulbenes novada karogs sastāv no divām krāsām vienādās daļās: 
sudrabotas un zaļas, karoga centrā atrodas novada ģerbonis (3.att.). 
  

                       

2.att. Gulbenes novada logo                    3.att. Gulbenes novada ģerbonis un karogs 
 
 Izstrādājot novada attīstības programmu turpmākajiem 7 gadiem, konkursa rezultātā 
pieņemta novada attīstības devīze jeb moto: 
No pagātnes vērtībām - AR tagadnes darbiem - L ĪDZ nākotnes mērķiem. 
  

 
 1.tabula 

Gulbenes novada attīstību raksturojošie pamatrādītāji 
 

N.p.k.  Novada attīstību raksturojošie 
pamatrādītāji 

Rādītāju izmaiņu raksturojums 

1. teritorijas attīstības indekss 2010.gadā samazinājies, par 2011.gadu datu 
vēl nav 

2. iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo 5 
gadu periodā 

Salīdzinot ar 2006. - 2011.gada periodu  
(-1763) ar 2007. - 2012.gada periodu  

(-1677), ir samazinājušies iedzīvotāju skaita 
samazinājuma tempi   

3. bezdarba līmenis 2011.gada laikā samazinājies par 1.4 %, 
rēķinot pret darbspējīgo iedzīvotāju skaitu  

4. iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz 1 
iedzīvotāju 

2010.gadā 184.2 Ls, par 2011.gadu datu vēl 
nav 

5. demogrāfiskās slodzes līmenis Samazinājies kopējais demogrāfiskās 
slodzes līmenis 

6. nodarbinātības līmenis Samazinājies bezdarbnieku skaits  par 247 
7. ekonomiski aktīvās statistikas 

vienības 
1288 

8. iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas 
saldo, kas ļauj izvērtēt novada 

attīstību plašākā kontekstā 

Samazinās negatīvais mehāniskās 
migrācijas saldo 

 



7 

 

2. Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011. - 
2017.gadam ieviešanas rezultāti 

 

2.1. Gulbenes novada attīstības stratēģijas 4.5. nodaļā „Gulbenes novada vidējā termiņā 
sasniedzamo rezultātu pamatrādītāji” ietverto r ādītāju analīze  

 
Kopumā novada attīstība 2011.gadā vērtējama pozitīvi, iedzīvotāju skaits turpina 

samazināties, bet skaitliski mazākā apmērā. Demogrāfiskās slodzes līmenis 2011.gada laikā nav 
mainījies, bet turpina samazināties iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam, kas 2012.gada 
sākumā veidoja 13.3 % un gada laikā samazinājies par 0.3 %, attiecīgi par 0.3 % pieaudzis 
iedzīvotāju īpatsvars virs darbspējas vecuma, darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars nav 
mainījies (PMLP dati). Tautas skaitīšanas provizoriskie dati uzrāda ievērojamu novada 
iedzīvotāju skaita samazinājumu - 2011.gada 1.martā uzskaitīti 22775 iedzīvotāji, kas ir par 2033 
mazāk nekā uzrāda statistikas dati 2011.gada sākumā. Atbilstoši tautas skaitīšanas rezultātiem 
tiks koriģēti arī pārējie iedzīvotājus raksturojošie rādītāji, kas vēl nav publicēti. Pēc pašvaldības 
datiem 2011.gadā ir nedaudz  samazinājies iedzīvotāju negatīvais dabiskais pieaugums (dzimuši 
178, miruši 345), bet mirstība joprojām ievērojamai pārsniedz dzimstību. 

2011.gadā nav mainījies izglītība, bet par 243 samazinājies audzēkņu skaits 
vispārizglītojošajās skolās, saglabājies publisko interneta pieejas punktu skaits, palielinājies 
sabiedrisko organizāciju skaits. Par 15 % samazinājies GMI (garantētā iztikas minimuma) 
pabalsta saņēmēju skaits. 

  
Teritorijas attīstības indekss par 2011.gadu nav pieejams, 2010.gadā bija vērojama 

lejupslīde, rangu tabulā novads pavirzījās par 3 pozīcijām uz leju, no 53.vietas nokrītot uz 56. 
2011.gadā pieaugusi darba samaksa gan publiskajā, gan privātajā sektorā. 2011.gada par 1.4 % 
samazinājies bezdarba līmenis pret darbspējīgo iedzīvotāju skaitu, bezdarbnieku skaits gada laikā 
samazinājies par 247 cilvēkiem, 2012.gada sākumā reģistrēti 1637 bezdarbnieki. Par dažām 
vienībām pieaudzis ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistisko vienību skaits, 2011.gadā 
reģistrēti 74 jauni uzņēmumi jeb par 7 vairāk nekā iepriekšējā gadā, likvidēti 32 jeb par 5 mazāk 
nekā 2010.gadā. 

Saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra datiem samazinājies kopējais liellopu, aitu un 
cūku skaits, bet nedaudz pieaudzis slaucamo govju skaits, par sējumu platībām informācijas nav. 
Par 2 vienībām pieaudzis bioloģisko lauksaimniecības uzņēmumu skaits. 

Meža ieaudzēšana lauksaimniecības zemēs ir samazinājusies par 84.2 ha, bet meža 
atjaunošana palielinājusies par 97.2 ha.  

Ievērojami pieaudzis apkalpoto viesu skaits naktsmītnēs jeb par 2063 vairāk nekā 
2010.gadā. 

Palielinājies tūrisma apskates objektu skaits, 2011.gadā sevi pieteikušas 5 jaunas apskates 
saimniecības un viens aktīvās atpūtas veids (putnu vērošana). 

 
2011.gadā notika aktīva gatavošanās ūdenssaimniecības rekonstrukcijas darbiem lauku 

ciemos, tika izstrādāta Tehniski ekonomiskā pamatojuma dokumentācija, Lejasciemā uzsākts 
ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projekts. Stāķos, izmantojot Gulbenes pilsētas 
ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projekta 2.kārtas līdzekļus 54000 Ls apmērā, tika veikta 
centrālo ūdensvada un kanalizācijas tīklu atjaunošana un jaunu posmu izbūve. Pēc ūdensvada un 
kanalizācijas tīkla paplašināšanas, Gulbenē par 44 vienībām  pieaudzis pieslēgumu skaits   
privātmāju sektorā un par 3 vienībām juridisko personu sektorā. 49 privātmājas pieslēgušās pie 
centrālā kanalizācijas tīkla. 



8 

2011.gadā realizēti 4 energoefektivitātes paaugstināšanas projekti pašvaldības iestāžu 
ēkām, rekonstruētas ielas Lejasciemnā 1.64 km garumā un pašvaldības ceļi 15.27 km garumā. 
2012.gadā turpinās pilsētas ielu rekonstrukcijas projekta 2. kārta un tiks uzsākta 3.kārta. 
Sadzīves atkritumu poligonā nedaudz samazinājies škiroto sadzīves atkritumu apjoms jeb par 83 
t mazāk nekā 2010.gadā.  

2011.gadā pabeigta Galgauskas sporta halle celtniecība, renovēts kultūras nams 
Jaungulbenē un Beļavā. Lizumā veikta sporta laukuma rekonstrukcija. 

2011.gadā nedaudz samazinājies kultūras pasākumu apmeklētāju skaits jeb par 1989 
mazāk nekā 2010.gadā, bet par 14 vienībām ir pieaudzis pašdarbības kolektīvu skaits un par 280 
cilvēkiem pašdarbības kolektīvu dalībnieku skaits. Bibliotēkās  kopumā par 212 ir samazinājies 
lasītāju skaits, par 21856 apmeklējumu skaits un par 24364 vienībām  izsniegumu skaits. 
Bibliotēkās turpinās bibliotēku informācijas sistēmu ieviešana, par 24 % pieaugusi bibliotēku 
elektroniskā kopkataloga izveide, sasniedzot 64 %  līmeni. 

Uz pārskata sagatavošanas brīdi nav statistikas datu par dzīvojamo fondu un noziedzīgo 
nodarījumu skaitu 2011.gadā. Nodarījumu skaits 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, 
samazinājies par 106 gadījumiem jeb 22 % (1.pielikums). 

 



9 

2.2. Investīciju plāna ieviešanas rezultāti (2011.gadā pabeigtie projekti)  
  

 
N.p. 
k. 

 
Projekta nosaukums 
un 
 fonds vai programma 

 
Projekta 

kopsumma 
(Ls) 

Finanšu instrumenti (Ls un %)  
Projekta realizācijas gaitā 

veiktās aktivitātes un 
rezultatīvie rādītāji 

Faktiskais 
realizācijas 

laiks 

 
Sasniegto rezultātu izvērtējums Pašval- 

dības 
budžets 

ES fondu 
finansē- 

jums 
 

Valsts 
budžets 

1.Priorit āte Cilvēkresursu attīstība 
1.1.  Atbalsts vispārējās 

izglītības pedagogu 
nodrošināšanai 
prioritārajos 
mācību 
priekšmetos; Nr.09-
02/2/2008-8 
 
ESF 

16852 3944 
23.5% 

10972 
65 % 

1936 
11.5% 

Stipendijas prioritāro 
priekšmetu pedagogiem. 
 

30.04.2008.
-
31.08.2011. 

Nepieciešams. Motivē pedagogus. 

1.2. Comenius skolu 
partnerības „Clean 
Rivers for the 
Clean seas”; Nr. 
200-1-TR1-
COMO6- 
055595 
 
ES Mūžizglītības 
programmas 
sektoriālā 
apakšprogrammas 
Comenius akcija 
„Skolu partnerības” 

14758  14758 
100% 

 Skolu sadarbība par upju 
ūdeņu piesārņojuma 
mazināšanu. 
Skolas savā starpā strādā 
par upju ūdeņu 
piesārņojumu, lai mēs 
tīrus ūdeņus sūtītu uz jūru. 
Partneri tiekas, lai 
salīdzinātu aktivitātes, 
kuras skolēni un skolotāji 
veiks savās pašvaldībās. 

01.08.2009.
- 
31.07.2011.  

Realizēja Gulbenes 2.vsk. 
Projekts svarīgs, jo veidojās kontakti, 
starptautiska pieredze, skar gan problēmas, gan 
pozitīvus piemērus.  

1.3. Lejasciema 
vidusskolas 
projekts skolu 
partnerībai 
2009-1-PL1-

14000 eiro  14000 
eiro 

 Skolas partnerība ar 
Itālijas, Lielbritānijas, 
Francijas, Polijas, 
Bulgārijas skolām 

2009.08.-
2011.07 

Veidojās starptautiska pieredze, jauniešu 
motivēšana, skolotāju pieredze un paskatīšanās uz 
lietām  citādākā rakursā. 



10 

COM06-05336 
ES Mūžizglītības 
programmas 
sektoriālā 
apakšprogramma 
COMENIUS 
 
 

1.4 . Atbilstošas 
materiālās bāzes 
nodrošina 
kvalitatīvai 
dabaszinātņu 
apguvei Gulbenes 
vidusskolā un 
Gulbenes 
2.vidusskolā, 
Nr.2009/0104/3DP/
3.1.3.1.0/08/IPIA/V
IAA/110  
 
ERAF 

196784 17710 
9% 

167267 
85% 

11807  
6% 

Valsts 
finan 
sējum

s 

Telpu renovācija – 4 
kabineti katrā skolā. 
Iekārtu, piederumu, 
aprīkojuma, tehnoloģiju 
iegāde un uzstādīšana. 
Mēbeļu iegāde 
 
 
 
 

09.2009. - 
31.05.2011. 

Kabineti aprīkoti izglītības vajadzībām un 
skolēnu prasībām. Skolotāji un skolēni 
apmierināti.  
 
Problēma- skolēnu skaita samazināšanās 
vidusskolas posmā, nedrīkst pārveidot par 
pamatskolu 

1.5. Gulbenes 
2.vidusskolas 
infrastruktūras 
uzlabošana 
izglītojamiem ar 
kustību 
traucējumiem; Nr. 
2009/0170/3DP/3.1
.3.2./09/IPIA/VIA
A/009 
 
ERAF 

98392 8855  
9% 

83633 
85% 

5904  
6% 

Valsts 
finans
ējums 

Uzlabota skolas vide – 
ierīkots pacēlājs, 
atjaunotas kāpnes, skolas 
ieejas durvis, kabinetu 
durvis, tualetes, 
ventilācija kabinetos u.c. 
Projektu ietvaru laikā tika 
veiktas papildus 
aktivitātes, kuras iekļāvās 
noteiktajā finansējumā un 
atbilda projekta mērķiem. 
 

12.11.2009. 
- 
12.04.2011. 

Ļoti veiksmīgs projekts. Vienīgā skola novadā, 
kur var mācīties bērni ar kustību traucējumiem. 



11 

1.6. Energoefektivitātes 
paaugstināšana 
Gulbenes novada 
Gulbenes 
2.vidusskolā, Lejas 
ciema vidusskola 
un Rankas 
pirmsskolas 
izglītības iestādē 
„Ābelīte”; 
Nr.VIDM/2009/KP
FI-1/17 
KPFI 

369332  
 

  292 406  
79.2 % 

  
76926 
20.8 
% 
 

Projekta ietvaros veikta 
renovācija - logu 
nomaiņa, fasāžu apdare, 
ārsienu siltināšana, durvju 
nomaiņa 2. vidusskolai. 
Rankas pag. bērnu dārzs 
"Ābelīte" renovēts - jumta 
seguma maiņa, ārsienu 
siltināšana un fasāžu 
apdare. Lejasciema 
vidusskolas internāta ēka - 
jumta seguma nomaiņa, 
bēniņu pārseguma un 
ārsienu siltināšana, fasāžu 
apdare. 
 

15.12.2009.
- 
31.03.2011. 
 

Pēc siltināšanas ir ievērojams efekts, palielinājies 
komforta līmenis, samazinājušas apkures 
izmaksas un uzlabojies ēkas ārējais dizains. 

1.7. Kvalitatīvai 
dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes 
nodrošināšana 
Gulbīša vidusskolā; 
Nr.2009/0098/3DP/
3.1.3.1.0/08/IPIA/V
IAA/108 
 
ERAF 

99271 11210 
11.3% 

83633 
84.3% 

4428 
4.4 % 

Gulbīša v-sk. telpu 
renovācija, iekārtu, 
piederumu, aprīkojuma, 
tehnoloģiju iegāde un 
uzstādīšana. 

04.2009.- 
31.05.2011. 

Kabineti aprīkoti izglītības vajadzībām un 
skolēnu prasībām. Skolotāji un skolēni 
apmierināti.  
 
Problēma- skolēnu skaita samazināšanās 
vidusskolas posmā, nedrīkst pārveidot par 
pamatskolu. Kabineti vajadzīgi arī pamatskolas 
posmā. 

1.8. Lejasciema 
jauniešu centra 
„Pulss” telpu 
aprīkošana un 
iekārtošana 
nodarbību un 
apmācību norises 
nodrošināšanai Nr. 
10-07-LL05-
L413202-000008 

4763 1811 
38 % 

2952 
62 % 

 Veikta Lejasciema 
jaunieša centra "Pulss" 
telpu aprīkošana ar 
projektā paredzētajām 
mēbelēm - 52 gab 
(Skapju, krēslu, pufu, 
galdu) 
 Datortehnika - 7 gab.  

03.06.2010.
- 
28.02.2011. 
 

Pozitīvs projekts, liels atslogojums pašvaldības 
budžetam. 



12 

ELFLA 
 
 

1.9. Pieejamas vides 
veidošana 
Gulbenes novada 
iedzīvotājiem (JC 
Bāze)  Nr. 10-07-
LL05-L413101-
000003 
 
ELFLA 

5602 2158 
38.5% 

 

3444 
61.5% 

 

 Virtuves iekārtu 
komplekta iegāde, 
virtuves telpas renovācija. 
Veikti virtuves renovācija 
- santehnikas maiņa, 
grīdas, sienu, griestu, 
durvju, elektrisko 
aprīkojuma maiņa un 
renovācija. Iegādāts 
virtuves aprīkojums - 10 
gab.  
 

30.06.2010.
- 
22.06.2011. 

Ļoti pozitīvs efekts. Jaunieši izmanto projektu 
aktivitātēs.  Izmanto, lai lētāk organizētu vairāku 
dienu seminārus. 

1.10. Veļas mazgātavas 
un dušas telpas 
renovācija 
Sociālajā dienestā, 
Nr. 10-07-LL05-
L413101-000002 
 
ELFLA 

12193 4697 
38.5% 

7495 
61.5% 

 Veļas mazgātavas un 
dušas telpas renovācija. 
Veikts telpu remonts, 
nomainītas durvis un logi, 
kā arī apmēbelētas 
ģērbtuves 
 

30.06.2010. 
- 
26.08.2011. 

Pozitīvs projekts. Ļoti nepieciešams trūcīgajām 
personām, jo ļauj par minimāliem līdzekļiem 
izmazgāt veļu un veikt personīgo higiēnu. 

1.11. Gulbenes 
pirmsskolas 
izglītības iestāžu 
renovācija 3. kārta; 
3DP/3.1.4.3.0/11/IP
IA/VRAA/006 
 
ERAF 

38570 4628 
12% 

32784 
85% 

1157 
3% 

Projekta ietvaros 
nosiltināta Gulbenes 1. 
pirmsskolas izglītības 
iestādes ēka Gulbenē 
 

01.07.2011. 
- 
30.12.2011. 

Pozitīvs. Nosiltinātas ēkas, uzlabots komforta 
līmenis, ēku dizains. 

1.12. Kvalitatīvai 
dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes 
nodrošināšana 
Lejasciema 

104368 
 

13355 
12.8% 

 

83633 
80.1% 

 

7379 
7.1% 

 

Prioritāro priekšmetu 
telpu renovācija. 
iekārtu, piederumu, 
aprīkojuma, tehnoloģiju 
iegāde un uzstādīšana. 
Bibliotēku fondu 

11.05.2009. 
- 
31.05.2011. 

Kabineti aprīkoti izglītības vajadzībām un 
skolēnu prasībām. Skolotāji un skolēni 
apmierināti.  
 
Problēma- skolēnu skaita samazināšanās 
vidusskolas posmā, nedrīkst pārveidot par 



13 

vidusskolā; 
Nr.2009/0007/3DP/
3.1.3.1.0/08/IPIA/V
IAA/072 
 
ERAF 

pilnveide. pamatskolu. Kabineti vajadzīgi arī pamatskolas 
posmā. 

1.13. Gulbenes novada 
"Rūķu vasaras 
svētki"pimsskolas 
vecuma bērniem 
 
Hipotēku banka 

1000 600 
60% 

400 
40% 

 Gulbenes novada svētki 
pirmsskolas vecuma 
bērniem. 

11.04.2011. 
- 
31.07.2011. 

Populārs, pozitīvs. Pasākums kļuvis par tradīciju. 
Nepieciešams arī nākotnē. 

2.priorit āte Ilgtspēj īga ekonomika un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
2.1. Stāmerienas 

pagasta ceļu 
rekonstrukcija; Nr. 
09-07-L32100-
000114 
 
ELFLA 

157783 41386 
26.2% 

116397 
73.8% 

 Ceļu rekonstrukcija 12.10.2009. 
- 
30.09.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu sakārtošana ir 
pašvaldības prioritāro darbu sarakstā. Ierobežota 
valsts finansējuma apstākļos pašvaldības ceļu 
uzturēšanai - ļoti pozitīvs projekts. 

2.2. Tirzas pagasta ceļa 
„Skola- Dārtiņa” 
rekonstrukcija; Nr. 
11-07-L32100-
000066 
 
ELFLA 

125099 32813 
26.2% 

92286 
73.8% 

 Ceļa rekonstrukcija 21.04.2011. 
- 
25.11.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu sakārtošana ir 
pašvaldības prioritāro darbu sarakstā. Ierobežota 
valsts finansējuma apstākļos pašvaldības ceļu 
uzturēšanai - ļoti pozitīvs projekts. 

2.3. Lejasciema pagasta 
Lejasciema ielu 
rekonstrukcija; Nr. 
11-07-L32100-
000060 
 
ELFLA 

22562 
 

5918 
26.2% 

 

16644 
73.8% 

 

 Ielu rekonstrukcija 21.04.2011. 
- 
25.11.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu sakārtošana ir 
pašvaldības prioritāro darbu sarakstā. Ierobežota 
valsts finansējuma apstākļos pašvaldības ceļu 
uzturēšanai - ļoti pozitīvs projekts. 

2.4. Daukstu pagasta 
ceļa „Daukstu 
veikals- 

78055 
 

20473 
26.2% 

 

57582 
73.8% 

 

 Ceļa rekonstrukcija 21.04.2011.
- 
25.11.2011. 

 
Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu sakārtošana ir 
pašvaldības prioritāro darbu sarakstā. Ierobežota 



14 

Augstsalnieki” 
rekonstrukcija; Nr. 
11-07-L32100-
000077 
 
ELFLA 

valsts finansējuma apstākļos pašvaldības ceļu 
uzturēšanai - ļoti pozitīvs projekts. 

2.5. Druvienas pagasta 
ceļa „Pērle- Aldari- 
Aizvēji- Ziemeļi” 
rekonstrukcija; 11-
07-L32100-000067 
 
ELFLA 

123260 32331 
26.2% 

 

90929 
73.8% 

 

 Ceļa rekonstrukcija 21.04.2011. 
– 12.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu sakārtošana ir 
pašvaldības prioritāro darbu sarakstā. Ierobežota 
valsts finansējuma apstākļos pašvaldības ceļu 
uzturēšanai - ļoti pozitīvs projekts. 

2.6. Litenes pagasta 
ceļa „Kordona- 
Sils- Silmalas” 
rekonstrukcija; Nr. 
11-07-L32100-
000050 
 
ELFLA 

136971 
 

35927 
26.2% 

 

101044 
73.8% 

 

 Ceļa rekonstrukcija 21.04.2011. 
- 
25.11.2011. 

Pēc iedzīvotāju vērtējuma ceļu sakārtošana ir 
pašvaldības prioritāro darbu sarakstā. Ierobežota 
valsts finansējuma apstākļos pašvaldības ceļu 
uzturēšanai - ļoti pozitīvs projekts. 

2.7. Ūdenssaimniecības 
attīstība-
rekonstrukcija 
Stradu pagasta 
Stāķos 

54000 1000 
2% 

53000 
98% 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas maģistrālo 
tīklu renovācija un 
paplašināšana 

2011 Ciema iedzīvotājiem nodrošināts kvalitatīvs 
dzeramais ūdens, bez slēgšanas draudiem var 
darboties Stāķu pirmskolas izglītības iestādes, 
notekūdeņi tiek novadīti uz pilsētas attīstīšanas 
iekārtām. Mīnuss - tarifu pieaugums. 

3.Priorit āte Kultūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 



15 

3.1.  Sporta un atpūtas 
teritorijas 
labiekārtošana 
publiskās 
infrastruktūras 
kvalitātes 
uzlabošanai 
Lizuma pagastā; 
Nr.09-07-L32100-
000101 
 
ELFLA 

140113 
 

36751 
26.2% 

 

103362 
73.8% 

 

 Teritorijas labiekārtošana 31.08.2009. 
- 
28.10.2011. 

Lizuma vidusskola un Lizuma ciems ieguvis 
kvalitatīvu sporta laukumu dažādu aktivitāšu 
veikšanai. Pozitīvs piemērs. 

3.2. Līgo pagasta 
aktīvās atpūtas 
teritorijas 
labiekārtošana un 
aprīkošana; Nr.10-
07-L32100-000248 
 
ELFLA 

46041 
 

12076 
26.2% 

 

33965 
73.8% 

 

 Laukuma izbūve pie 
kultūras nama, kultūras 
nama pagrabstāva 
rekonstrukcija 

15.06.2010. 
- 
31.10.2011. 

Sakārtota vide. Pozitīvs, veiksmīgs projekts. 

3.3. Beļavas tautas 
nama 
rekonstrukcija un 
aprīkošana; Nr.10-
07-L32100-000318 
 
ELFLA 

114448 
 

30019 
26.2% 

 

84429 
73.8% 

 

 Rekonstruētas grīdas, 
kāpnes, kā arī sienas, 
starpsienas. Veikta nišu, 
aiļu, durvju aiļu 
renovācija. Veikta griestu 
un citu dažādu darbu 
aktivitātes. 
 

18.06.2010. 
- 
31.12.2011. 

Nepieciešams un veiksmīgs projekts. Būvniecības 
gaitā radās daudz papildus risināmu jautājumu. 
Tehniskā projekta kvalitāte neapmierinoša. 

3.4. Jaunu pakalpojumu 
izveide un 
pakalpojumu 
kvalitātes 
uzlabošana 
Gulbenes 
bibliotēkas 
apmeklētājiem, Nr. 
10-07-LL05-

5092 
 

1962 
38.5% 

 

3130 
61.5% 

 

 Grāmatu nodošanas 
punkta izveide un 
informatīvā digitālā 
ekrāna uzstādīšana 

30.06.2010. 
- 
05.09.2011. 

Ļoti pozitīvs projekts. Grāmatu nodošanas punkta 
izveide sevi ir attaisnojusi, jo tiek aktīvi 
izmantots. 



16 

L413201-000002 
 
ELFLA 

3.5. Skaņas un gaismas 
aparatūras iegāde 
kultūras 
pakalpojumu 
sniegšanas 
nodrošināšanai 
Litenes tautas namā 
un brīvdabas 
estrādē " 
Parkalīcis"; Nr. 10-
07-LL05-L413201-
000001 
ELFLA 

6434 2446 
38 % 

3988 
62% 

 Iegādāts daudzveidīgs un 
daudzskaitlīgs tehniskais 
aprīkojums, kas 
nepieciešams Litenes 
tautas namam un estrādei.  
 

30.06.2010.
- 
10.03.2011. 
 

Projekts atrisinājis tautas nama aprīkošanu ar 
minimāli nepieciešamo gaismas un skaņas 
aparatūru, kāda ir nepieciešama katrā tautas 
namā. 

3.6. Rīgas ielas gājēju 
zonas 
labiekārtošana, 
Nr.10-07-LL05-
L413203-000001 
 
ELFLA 

8235 
 

3173 
38.5% 

 

5062 
61.5% 

 

 Gājēju zonas 
labiekārtošana 
Izveidoti konteineri, 
stendi, nobruģēti celiņi, 
iestādīti dekoratīvie augi 
un vasaras puķes 
 

03.06.2010. 
- 
31.08.2011. 

Sakārtota vide, padarīta tā atraktīvāka, dizainiski 
pievilcīgāka, mūsdienīgāka. 

 
Gulbenes novada domes Attīstības un īpašumu nodaļa 
 
 



17 

2.3. Iedzīvotāju aptaujas rezultāti par novada attīstību 2011.gadā 

 
Lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību sabiedriskajā dzīvē un sekmētu sadarbību ar 

pašvaldību, kā arī izzinātu iedzīvotāju viedokli par dzīvi novadā, novada esošo un perspektīvo 
attīstību, Gulbenes novada dome 2012.gada martā veica iedzīvotāju aptauju. Anketu ar 13 
jautājumiem elektroniski aizpildīja 127 respondenti, papīra formātā 25 respondenti. 

No paveiktajiem darbiem 2011.gadā vislielāko atzinību izpelnījušies pirmie novada 
svētki Druvienā, anketā minēti 30 reizes. 27 respondenti atzīmējuši ielu rekonstrukcijas projektu 
Gulbenē, 19 respondenti atzinīgi vērtējuši kultūras pasākumus, to kvalitāti, daudzveidību un 
jaunas tradīcijas, 18 atzīmējuši izglītības, kultūras un sporta objektu renovāciju un būvniecību, 
16 atzīmējuši pilsētas vides sakoptību, svētku noformējumu. Atzīmēti ceļu remonti 
(7x),iesaistīšanās dažādos projektos(7x), pašvaldības darbs, jauni speciālisti, direktore, atbalsts 
pedagogiem (5x), futbola uzplaukums, sporta pasākumi (5x), bērnu peldētapmācība (4x), 
jauniešu aktivitātes, jauniešu centru darbs (4x), sadarbības veicināšana ar ārvalstīm (3x), 
slimnīcas reorganizācija  (3x), domes mājas lapa, avīze (3x). Savukārt 27 respondenti uzskata, ka 
nekas labs nav izdarīts. 

Pie 2011.gada neveiksmēm un nepadarītajiem darbiem minēti: 
1. Ceļu un ielu sliktais stāvoklis, nekvalitatīvi remonti, ielu projekta nepabeigšana, pārtrauktie 
valsts ceļu remonta projekti (61x); 
2. Slimnīcas reorganizācija (55x); 
3. Problēmas izglītības nozarē (22x,  t.sk. skolu slēgšana13x, ģimnāzijas saimnieciskā korpusa 
nepabeigšana 5x); 
5. Problēmas komunālo pakalpojumu jomā (19x)  (atkritumu savākšana - 5x, apkures tarifi - 3x, 
ūdensvada rekonstrukcija - 4x, ); 
6. Darba vietu trūkums, uzņēmējdarbības neatbalstīšana (8x);  
7. Kultūras centra renovācijas skandāls (6x); 
8. Pilsētas zaļo zonu sliktais stāvoklis (4x); 
10. Dažādi (16x, piemēram, brīvā laika pavadīšanas iespējas pusaudžiem, klaiņojošie suņi, 
dārgas ieejas biļetes pilsētas svētku pasākumos, slikta satiksme u.c.).  

Ar novada attīstību kopumā drīzāk neapmierināti 41.8 %, ļoti neapmierināti 16.3 % 
respondentu. Ar iespējām atrast darbu ļoti neapmierināti ir 56.2 % respondentu, ar atalgojuma 
līmeni drīzāk neapmierināti ir 41.7 %, ļoti neapmierināti 34 % respondentu. Ļoti neapmierināti ir 
ar veselības pakalpojumu pieejamību (43.8 %), neapmierināti ir ar ūdensvada un kanalizācijas 
pakalpojumiem, atkritumu apsaimniekošanu, centralizēto siltumapgādi un sabiedrisko transportu. 
Drīzāk apmierināti ir ar valsts iestāžu pakalpojumu pieejamību, dzīvojamo māju apkaimes tīrību 
un labiekārtojuma līmeni, iespēju iepirkties, sabiedrisko kārtību un drošību. 
 Par novada turpmāko attīstības perspektīvu 36.7 % respondentu domā, ka nekas 
nemainīsies, 33.3 % uzskata, ka situācija uzlabosies, bet 24.8 %, ka situācija tikai pasliktināsies. 

Savu personīgo labklājību 46.8 % respondentu novērtējuši, ka pietiek līdzekļu ikdienas 
vajadzībām, 26 % atbildējuši, ka nespēj nodrošināt sevi un ģimeni ar iztikas līdzekļiem, 13.6 % 
respondentu pietiek līdzekļu arī izklaidēm un vaļaspriekiem,   tikai 3.9 % var atļauties veidot 
uzkrājumus, bet 3.2 % vienīgais iztikas avots ir sociālie pabalsti. 

Dzīvojot Gulbenes novadā, apmierināti jūtas 52.6 % respondentu, 25 % ir neapmierināti, 
8.6 % jūtas nelaimīgi, bet 2.6 % jūtas laimīgi. 
 Pēc respondentu domām prioritārie darbi, kas attīstības veicināšanai Gulbenes novada 
domei būtu jārisina nekavējoties, ir šādi: 
1. Ceļu un ielu sakārtošana, satiksmes drošība  (55x); 
2. Darba vietu radīšana, investoru piesaiste, atbalsts uzņēmējdarbībai (50x) 



18 

3. Pašvaldības darba uzlabošana (45x, t.sk. taisnīga budžeta veidošana, lauku attīstīšana, 
pārvalžu patstāvības palielināšana - 20x, štatu un algu samazināšana - 13x, speciālistu 
neatbilstība, to trūkums - 9x, algu izlīdzināšana - 3x, dažādi - 8x) 
4. Komunālo  pakalpojumu samērošana ar maksātspēju, to kvalitātes un pieejamības 
nodrošināšana (44x)  
5. Slimnīcas darbības atjaunošana pilnā apmērā, visu pakalpojumu nodrošināšana novadā (37x) 
6. Izglītības, kultūras un sporta pakalpojumu pieejamības nodrošināšana (27x,  t.sk. lauku skolu 
saglabāšana - 15x) 
7. Iedzīvotāju informēšanas un kontaktu  uzlabošana, mājas lapas satura uzlabošana (7x) 
8. Sociālo jautājumu risināšana, zupas virtuve, pabalsti (6x) 
9. Sabiedriskā transporta pieejamības nodrošināšana (5x) 
10. Atbalsts jauniešiem, brīvā laika pavadīšana (5x) 



19 

3. Secinājumi 
 

1. Turpinās iedzīvotāju skaita samazināšanās, bet mazākā apmērā. 
2. Iedzīvotāju skaita samazināšanās ietekmē apmeklētāju skaitu kultūras pasākumos un 

bibliotēkās. 
3. Uzlabojas ekonomiskā situācija, par ko liecina bezdarba līmeņa samazināšanās, GMI 

pabalsta saņēmēju skaita  samazināšanās,  jaunu uzņēmumu veidošanās un bruto 
samaksas pieaugums privātajā un sabiedriskajā sektorā, bet iedzīvotāji tomēr nav 
apmierināti ar novada attīstību, iespēju atrast darbu un par atalgojuma apmēru. 

4. 2011.gadā pabeigta 29 projektu realizācija, turpinās iesākto projektu realizācija. 
5. Aptaujāto iedzīvotāju lielākā daļa pesimistiski vērtē turpmāko novada attīstību. Gandrīz 

trešā daļa aptaujāto nespēj nodrošināt sevi un ģimeni ar iztikas līdzekļiem, gandrīz pusei 
aptaujāto līdzekļi ir tikai ikdienas vajadzībām. 

6. Iedzīvotāji nav apmierināti ar komunālo pakalpojumu tarifiem, pakalpojumu kvalitāti. 
7. Nav pieejams ES fondu finansējuma pašvaldības ceļu rekonstrukcijai, ko iedzīvotāji 

uzskata par prioritāri risināmu jautājumu. 
8. Iedzīvotājiem nav skaidrs daudzu pašvaldības lēmumu pamatojums, neapmierina 

komunikācijas kvalitāte ar iedzīvotājiem. 
 



20 

4. Priekšlikumi 
 
 

1. Turpināt darbu pie ūdenssaimniecības projektu sagatavošanas, TEP izstrādes. 
2. Jāuzlabo informācijas aprite starp pašvaldību un iedzīvotājiem, starp pašvaldības 

iestādēm. 
3. Biežāk jārīko tikšanās ar iedzīvotājiem klātienē, lai informētu par pašvaldības darbu un 

skaidrotu pieņemtos lēmumus. 
4. Papildus formālajai informācijai Gulbenes novada avīzē un mājas lapā regulāri jāpublicē 

pārskati par realizācijā esošiem projektiem, vienkāršā valodā informējot par projektu 
gaitu, problēmām to realizācijā, sasniegtajiem rezultātiem, veiktajiem grozījumiem, to 
nepieciešamību un pamatojumu, kā arī par citiem aktuāliem pašvaldības darba 
jautājumiem. 

5. Vairāk uzmanības jāvelta cilvēkresursu attīstības projektiem, iedzīvotāju iesaistīšanai 
kopienu aktivitātēs, dzīves vides kvalitātes uzlabošanā, nodarbinātības veicināšanā. 

6. Turpināt darbu pie uzņēmēju starpvalstu sadarbības veicināšanas, investīciju piesaistes, 
jaunu darba vietu radīšanas. 

7. Pašvaldības funkciju realizācijā vairāk tiesību deleģēt pagasta/pilsētas pārvaldēm. 
 

 
 



21 

5. Izmantotās informācijas avoti 
 
 
 

1. Gulbenes novada domes dati 
2. Gulbenes novada Sociālā dienesta dati 
3. Gulbenes bibliotēkas dati 
4. Tūrisma informācijas centra dati 
5. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati 
6. SIA Alba dati 
7. SIA Alba 5 dati 
8. Ziemeļaustrumu virsmežniecības dati 
9. Reģionālās attīstības aģentūras dati 
10. Nodarbinātības valsts aģentūras dati 
11. Lursoft dati 
12. Pārtikas un veterinārijas dienesta dati 
13. Centrālās statistikas pārvaldes dati 
14. Valsts ieņēmumu dienesta dati 

 
 
 
 



22 

Pielikumi 
1.pielikums 

Gulbenes novada vidējā termiņā sasniedzamo rezultātu rādītāji  

Rādītājs 
Bāzes 
gads Bāzes gada vērt ība 

Vērt ība  
2010./2011.gadā 

Novērotā 
tendence 

2017. gadā 
sasniedzamais 

rezultāts 

Inform ācijas avots 

P1.Cilvēkresursu attīstība 
IM1 . Veidot izglītotu, zinošu, informētu, sociāli aktīvu sabiedrību, katram cilvēkam nodrošinot kvalitatīvus izglītības, veselības, sociālos un citus 
attīstību veicinošus pakalpojumus 
1. Iedzīvotāju skaits 

2010. 

25159 - pret 
2009.gadu mīnus 
337 
24808 - pret 
2010.gadu mīnus 
351 

- pret 2011.gada 
sākumu mīnus 
204 

samazinās Samazinās 
iedzīvotāju skaita 
samazināšanās 

Statistikas dati 

2. Iedzīvotāju skaita 
izmaiņas pēdējo 5 
gadu periodā 

2005. -
2010. 

Samazinājies par 
1775 
2006. - 2011.gadu 
periodā par 1763 

2007.-2012. -
1677 

samazinās Samazinās 
negatīvā 
iedzīvotāju skaita 
starpība  

Statistikas dati, PMLP dati 

3. Iedzīvotāju dabiskā 
kustība 

2010. 

2009.gadā dzimuši 
206, miruši 414, 
dabiskā kustība -
208  
2010.gadā dzimuši 
186, miruši 407, 
dabiskā kustība -
221  

178 dzimuši 

345 miruši 

Dabiskā kustība -
167 

samazinās Samazinās 
negatīvā starpība 
starp dzimušo un 
mirušo skaitu Pašvaldības dati 

4. Iedzīvotāju 
ilgtermiņa migrācijas 
saldo 

2010. 
2009.gadā -129 
2010.gadā -130 

-37 Samazinās- 

Samazinās 
negatīvais 
mehāniskās 
migrācijas saldo 

Pēc pašvaldības datiem 



23 

5. Demogrāfiskās 
slodzes līmenis 

2010. 512 
2011. – 507.6 
2012. – 507.0 

samazinās 

Pieaug 
iedzīvotāju 
īpatsvars līdz 
darbspējas 
vecumam 

Statistikas dati 

6. Pirmskolas iestāžu 
skaits 

2010. 9 9 saglabājas Saglabājas Pašvaldības dati 

7. Vispārējās izglītības 
iestāžu skaits 

2010. 19 19 
Turpināsies 
2012.gadā 

Veikta 
optimizācija 

Pašvaldības dati 

8. Audzēkņu skaits 
vispārējās izglītības 
iestādēs 

2010. 2940 2697 
Nav izteiktas 

tendences 

Krītas 
samazinājuma 
tempi 

Pašvaldības dati 

9. Sociālās palīdzības 
saņēmēju skaits(GMI 
pabalsti) 

2010. 
2009.gadā 882 
2010.gadā 1863 

  Samazinājies  Pašvaldības dati  

10. Sabiedrisko 
organizāciju skaits 

2010. 
89, 2011.gada 
sākumā 103 

2012.gada 
sākumā 117 

pieaug 
Palielinājies NVO 
skaits 

Lursoft dati 

11. Publisko interneta 
pieejas punktu skaits 

2010. 18 18 saglabājas Pieaug Pašvaldības dati 

P2. Ilgtspēj īga ekonomika un uzņēmējdarb ību atbalstoša vide 
IM2.  Veicināt tautsaimniecības nozaru attīstību, veidot uzņēmējdarbībai labvēlīgu, atbalstošu 
un jaunus uzņēmumus piesaistošu vidi, nodrošinot kvalitatīvus, salīdzinoši lētus pakalpojumus 

  

1. Teritorijas attīstības 
indekss, rangs 
 

2009. Pēc 2007.gada 
datiem - 0.281 
(rangs rajonam 15 
no 26) 
Pēc 2008.gada 
datiem - 0.253, 
novada rangs 62 
Pēc 2009.gada 
datiem - 0.141, 
novada rangs 53 

2010.gadā-0.160  
rangs 56 
2011.gadā -0.139 
Rangs 56 (MK 
noteik Nr.482.) 

samazinājies Pieaug Reģionālās attīstības 
aģentūras dati 

2. Teritorijas attīstības 
ķēdes indekss un rangs 

2009. -1.182, rangs 54 -0.009  
rangs  58 

samazinājies Pieaug Reģionālās attīstības 
aģentūras dati 



24 

3. Nodarbināto skaits 2010. ~ 6200   Pieaug  VID dati 
4. Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis uz 
1 iedzīvotāju 

2009. 166.1 Ls 2010.g. 184.2 Ls  Pieaug Reģionālās attīstības 
aģentūras dati 

5. Bruto darba 
samaksa  

2010. pavisam, bez 
privātā sektora 
komersantiem ar 
nodarbināto skaitu 
< 50, Ls  329; 
sabiedriskajā 
sektorā -Ls 361; 
pašvaldību 
struktūrās Ls 359, 
privātā sektora 
komersanti ar 
nodarbināto skaitu 
>=50, Ls 284  

pavisam, bez 
privātā sektora 
komersantiem ar 
nodarbināto 
skaitu < 50, Ls  
356; sabiedriskajā 
sektorā -Ls 372; 
pašvaldību 
struktūrās Ls 372, 
privātā sektora 
komersanti ar 
nodarbināto 
skaitu >=50, Ls 
335 

pieaug Pieaug Statistikas dati 

6. Bezdarba līmenis 
pret ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju skaitu,% 

2010. 15.2 2011.g. 15.1 
2012.g. 13.1 

samazinājies <10 % NVA dati 

7. Ekonomiski aktīvo 
tirgus sektora 
statistikas vienību 
skaits 

2010. 1285 1288  pieaug Pieaug Lursoft dati 

8. Jaundibināto 
uzņēmumu skaits 

2010. 67 74 pieaug Pieaug Lursoft dati 

9. Graudaugu sējumu 
platības (ha) 

2007. 11342 Nav datu  Pieaug Statistikas dati 

10. Mājlopu skaits 2010. 9777 - liellopi, 
4294 - govis, 1248 -
cūkas, 2801 - aitas 

99535 - liellopi, 
4909 - govis, 391 
-cūkas, 2447 - 
aitas 

Pieaudzis govju 
skaits, 
samazinājies 
cūku un aitu 
skaits 

Pieaug Statistikas dati 
Lauksaimniecības datu 
centra dati 



25 

11. Dārzeņu kultūru 
platības (ha) 

2007. 106 Nav datu  Pieaug Statistikas dati 

12. Bioloģiskās 
lauksaimniecības  
uzņēmumu skaits 

2010. 106 108 pieaug Pieaug Pārtikas un veterinārijas 
dienesta dati 

13. Meža ieaudzēšana 
- LIZ apmežošana (ha)  

2010. 253.98 169.72 samazinājies Stabila Ziemeļaustrumu 
virsmežniecības dati 

14. Meža atjaunošana 
(ha) 

2010 1170.28 1267.53 pieaug Pieaug Ziemeļaustrumu 
virsmežniecības dati 

15. Apkalpoto viesu 
skaits naktsmītnēs  

2009 2053 2010.g. – 3169 
2011.g- 5232 

pieaug Pieaug TIC dati, statistikas dati 

16. Tūrisma un atpūtas 
objektu skaits  

2010 Kopā 109 
Kultūrvēsturiskie 
objekti: 43 
Dabas objekti: 10 
Apskates 
saimniecības: 3 
Daiļdārzs: 1 
Radiofons: 1  
Aktīvās atpūtas 
objekti: 9 
Naktsmītnes: 42 
 

Kopā 114 
Kultūrvēsturiskie 
objekti: 43 
Dabas objekti: 10 
Apskates 
saimniecības: 8 
Daiļdārzs: 1 
Radiofons: 1  
Aktīvās atpūtas 
objekti: 10 
Naktsmītnes: 41 
 

pieaug Pieaug TIC dati 

17. Izbūvēto un 
rekonstruēto 
centralizētās 
ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu 
garums 

2010 Ūdensvads-  
Kanalizācija-  

Stāķu ciemā 
veikta centrālo 
ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija 

pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

18. Pieslēgumu skaits 
ūdensvadam Gulbenē 

2010 1. Juridiskas 
personas -159 
2. Privātmājas180 
3. Daudzdzīvokļu 
māju abonenti - 

1. Juridiskas 
personas -161 
2. Privātmājas224 
3. Daudzdzīvokļu 
māju abonenti - 

pieaug Pieaug SIA ALBA 



26 

2841 2807 
19. Pieslēgumu skaits 
kanalizācijas tīklam 
Gulbenē 

2010 1. Juridiskas 
personas - 159 
2. Privātmājas108 
3. Daudzdzīvokļu 
māju abonenti - 
2796  

1. Juridiskas 
personas - 152 
2. Privātmājas157 
3. Daudzdzīvokļu 
māju abonenti - 
2741 

pieaug Pieaug SIA ALBA 

20. Energoefektivitātes 
pasākumu skaits 
(kompleksi nosiltināto 
pašvaldības objektu 
skaits) 

2010 6 4 pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

21. Šķiroto sadzīves 
atkritumu daudzums t. 

2010 2009.gadā – 589 
tonnas 

2010.gadā – 806 
tonnas 

723 samazinājies Pieaug SIA Alba 5 dati 

22. 
Atjaunoto/rekonstruēto 
ielu garums 

2010 5.0 km 1.64 pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

23. Atjaunoto tiltu 
skaits 

2010 1 0  Pieaug Pašvaldības dati 

24.Atjaunoto autoceļu, 
to posmu garums 

2010 7 km 15.27 pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

P3. Kult ūras telpas attīstība un dzīves vides kvalitāte 
IM3 Izmantojot un attīstot tradicionālās kultūrvērtības un dabas vērtības, saglabājot tradicionālo apdzīvojuma struktūru, veidot mūsdienu cilvēkam 
pievilcīgu, augstvērtīgu un videi draudzīgu dzīves telpu 
1. Renovēto 
kultūrvēsturisko objektu 
skaits 

2010 nav nav  Pieaug Pašvaldības dati 

2. Renovēto kultūras un 
sporta objektu skaits 

2010 1 (kultūras centrs) 
2 sporta objekti 

2 kultūras objekti 
pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

3. Apmeklētāju skaits 
kultūras pasākumos 

2009 69992 68003 samazinājies Pieaug Pašvaldības dati 



27 

4. Pašdarbības kolektīvu 
skaits 

2010 
108 kolektīvi ~1500 

pašdarbnieki 

122 kolektīvi, 
1780 

pašdarbnieki 
pieaug Pieaug Pašvaldības dati 

5. Publisko bibliotēku 
skaits novadā 

2010 19 19 saglabājas Saglabājas Pašvaldības dati 

6. Lasītāju skaits novada 
publiskajās bibliotēkās 

2010 8 418 8206 samazinājies Samazinās Pašvaldības dati 

7. Apmeklējuma skaits 
novada publiskajās 
bibliotēkās 

2010 221 692 199836 samazinājies Pieaug Pašvaldības dati 

8. Izsnieguma skaits 
novada publiskajās 
bibliotēkās 

2010 344 382 320018 samazinājies Saglabājas Pašvaldības dati 

9. Bibliotēku 
informācijas sistēmas 
ieviešana novada 
publiskajās bibliotēkās 

2010 10 13 pieaug 19 Pašvaldības dati 

10. Bibliotēku 
informācijas sistēmas 
ieviešana vispārējās un 
profesionālās izglītības 
iestāžu bibliotēkās 

2010 21 15  Atbilstoši 
vispārējās un 
profesionālās 
izglītības iestāžu 
skaitam 

Pašvaldības dati 

11. Gulbenes novada 
bibliotēku elektroniskā 
grāmatu kopkataloga 
izveide 

2010 40 % 64 % pieaug 100 % Pašvaldības dati 

12. Dzīvojamais fonds 
vidēji uz vienu 
iedzīvotāju, m2 

2009 27.7 Nav datu  Pieaug Statistikas dati 

13. Mājokļu skaits 2009 11011 Nav datu  Pieaug Statistikas dati 
14. Noziedzīgo 
nodarījumu skaits 

2009 481 2010.gadā 375 Samazinās Samazinās Statistikas dati 

 


